vel potius, *praevaricantes*; graecus enim παραβάνοντας ait, non παραβάτας: quaerimus ergo quomodo intelligendum sit, *Praevaricantes deputavi omnes peccatores terrae*; propter quod ait Apostolus: *Ubi enim lex non est, nec praevaricatio*. Hoc autem dixit, cum a lege, promissa distingueret. Nam ut de superioribus sensus plenior colligatur: *Non enim per legem, inquit, promissio Abrahæ aut semini eius, ut haeres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim qui per legem haeredes sunt; exinanita est fides, et evacuata est promissio: lex enim iram operatur; ubi enim non est lex, nec praevaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini; non ei tantum quod ex lege est, sed et ei quod ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum* (Rom 4,13.16). Cur hoc Apostolus ait, nisi ut ostenderet legem sine promissionis gratia, non solum non auferre, verum et augere peccatum? Unde et illud est: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*. Sed quia omnia per gratiam dimittuntur, non solum quae sine lege, verum etiam quae in lege commissa sunt; ideo ibi secutus adiunxit: *Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia* (ib. 5,20). Non itaque praevaricantes deputat omnes peccatores Apostolus, sed eos tantum praevaricantes deputat qui transgrediuntur legem. *Ubi enim non est lex, inquit, nec praevaricatio*. Ac per hoc secundum Apostolum, omnis quidem praevaricator peccator est, quia

nadie pecase a no ser que tuviese la ley, no hubiera dicho el mismo Apóstol: *Todos los que pecaron sin ley, perecerán sin la ley*. Pero si, según este salmo, todos los pecadores de la tierra son prevaricantes, no hay pecado alguno sin prevaricación; y como no hay prevaricación sin ley, no habrá pecado sin ley. Luego el que dice: *Reputé prevaricantes a todos los pecadores de la tierra*, quiere que se entienda que no hay en absoluto pecadores fuera de los que traspasan la ley; y por esto parece oponerse el salmo a Aquel que dijo: *Todos los que pecaron sin ley, perecerán sin la ley*. Según el Apóstol, existen algunos pecadores que no son prevaricantes, porque pecan sin ley, y en donde no hay ley, no hay prevaricación. Conforme el salmista, no hay pecador sin prevaricación, porque reputa prevaricantes a todos los pecadores de la tierra. Luego, según éste, nadie peca sin ley: *porque en donde no hay ley, no hay prevaricación*. ¿Acaso hemos de decir que es cierto que en donde no hay ley no hay prevaricación, pero que no es cierto que algunos pecaron sin ley; o que es verdad que algunos pecaron sin ley, pero que no es verdad que en donde no hay ley no puede haber prevaricación? Ambas sentencias las consignó el Apóstol; por tanto, ambas son ciertas, porque ambas las refirió la Verdad por boca del Apóstol. Pero ¿de qué modo será verdadero lo que, sin duda, dijo la Verdad en este salmo: *Reputé prevaricadores a todos los pecadores de la tierra*? Se nos pregunta: ¿Quiénes son aquellos que, según el Apóstol, pecaron sin ley, ya que ninguno de ellos debe

peccat in lege, sed non omnis peccator praevaricator est, quia peccant aliqui sine lege; *Ubi autem non est lex, nec praevaricatio*. Porro, si nemo sine lege peccaret, non idem ipse apostolus diceret, *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*. Secundum istum vero psalmum, si praevaricantes sunt omnes peccatores terrae, nullum est utique sine praevaricatione peccatum: nulla est autem praevaricatio sine lege; nullum est igitur nisi in lege peccatum. Qui ergo dicit: *Praevaricantes deputavi omnes peccatores terrae*, nullos esse omnino, nisi qui legem transgressi sunt, vult intelligi peccatores; et ob hoc adversatur illi qui dicit: *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*. Secundum illum quippe sunt aliqui peccatores, quamvis non sint praevaricantes, id est, qui *sine lege peccaverunt: Ubi enim non est lex, nec praevaricatio: secundum istum autem nullus est sine praevaricatione peccator; quia praevaricantes deputat omnes peccatores terrae*. Nullus ergo secundum istum sine lege peccavit; *quia ubi non est lex, nec praevaricatio*. An forte dicturi sumus, verum quidem esse quod nec praevaricatio sit ubi non est lex, sed verum non esse quod aliqui sine lege peccaverint; aut verum quidem esse aliquos sine lege peccasse, sed verum non esse, ubi lex non est, praevaricationem esse non posse? At utrumque Apostolus dicit: verum est ergo utrumque, quia utrumque per Apostolum Veritas dicit. Quomodo ergo erit verum quod in psalmo isto eadem procul dubio Veritas dicit, *Praevaricantes deputavi omnes peccatores terrae*? Respondetur enim nobis: Qui sunt ergo illi qui secundum Apostolum sine lege

ser reputado prevaricante, siendo así que, según el mismo Apóstol, *no hay prevaricación en donde no hay ley?*

2. Sin duda, cuando dijo el Apóstol: *Todos los que pecaron sin ley, perecerán sin la ley*, se refería a la ley que Dios dio, por medio de su siervo Moisés, a su pueblo Israel. Esto lo demuestran las mismas palabras que acompañan a esta sentencia. Hablaba de los judíos y de los griegos, es decir, de los gentiles, que no pertenecían a la circuncisión, sino al prepucio; y por eso dijo de éstos que estaban sin ley, porque no habían recibido la ley, de la cual se gloriaban los judíos haber recibido. De aquí que les dice: *Si tú te llamas judío y descansas en la ley y te glorías en Dios...*, etc. Pero ha de verse de qué dimanó esta sentencia: *Todos los que pecaron sin ley, perecerán sin la ley. Ira—dice—, indignación, tribulación y angustia (habrá) para toda alma de hombre que obra mal del prepucio y del griego; pero (habrá) gloria, y honra, y paz para todo el que obra el bien; para el judío primeramente y para el griego, pues no hay aceptación de personas en Dios.* A esto añade las palabras que dan motivo a esta cuestión, y dice así: *Todos los que pecaron sin ley, perecerán sin la ley, y todos los que pecaron en la ley, serán juzgados por la ley*, queriendo dar a entender por éstos a los judíos y por aquéllos a los griegos, porque trataba de ellos y demostraba que ambos estaban sometidos al pecado, para que unos y otros confesasen que necesitaban de la gracia. De aquí que dice: *Pues no hay distinción, ya que todos pecaron, y necesitan de la gloria de Dios, pues fueron justificados gratuitamente por su gracia mediante la*

peccaverunt? Non enim et eorum quisquam praevaricans deputandus est, cum secundum eundem apostolum, praevaricatio non sit ubi lex non est.

2. Sed nimirum cum diceret Apostolus, *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*, de illa lege agebat quam Deus dedit per Moysen famulum suum populo suo Israel. Hoc ipsa quae circumstant, verba eius ostendunt. Disputabat enim de Iudaeis et Graecis, id est Gentibus, non ad circuncisionem, sed ad praeputium pertinentibus; ideo sine lege eos dicens, quia non acceperant legem quam se accepisse gloriabantur Iudaei: unde illis ait, *Si autem tu Iudaeus cognominaris, et requiescis in lege, Denique unde ad haec sententiam venerit, intuendum est, ut diceret, Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Ira, inquit, et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primum et Graeci; gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Iudaeo primum et Graeco: Non est enim personarum acceptio apud Deum. Ad haec addidit unde nunc quaestio est, et ait, Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt; et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur* (Rom 2,8.17). Hos utique Iudaeos, illos autem Graecos volens intelligi, quoniam de his agebat; utrosque sub peccato esse demonstrans, ut egere se gratia utriusque fateantur: propter quod dicit, *Non enim est distinctio: omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei; iustificati gratis per gra-*

redención, que se halla en Cristo Jesús. ¿De quiénes dijo que todos pecaron sino de los judíos y de los griegos, de los cuales había dicho: No hay distinción? De ellos había dicho también poco antes: Acusamos a judíos y a griegos de estar todos bajo pecado. Por esto, todos los que pecaron sin ley, a saber, sin aquella de la que se gloriaban los judíos, perecerán sin ley, y todos los que pecaron en la ley, es decir, los mismos judíos, serán juzgados por la ley. Y no dejarán de perecer, a no ser que crean en Aquel que vino a buscar lo que había perecido.

3. Algunos expositores católicos, fijándose poco en estas palabras del Apóstol, entendieron de modo distinto a como rezan, y así dijeron que perecieron los pecadores sin ley; y los que pecaron en la ley, únicamente serán juzgados, pero no perecerán, creyendo que han de ser purificados mediante castigos temporales, como lo fue aquel de quien se dijo: *El, no obstante, se salvará a través del fuego.* Pero esto se entiende muy bien que se debe al fundamento, del que trataba el Apóstol cuando pronunció estas palabras, puesto que antes había dicho: *Como sabio arquitecto, puse yo el fundamento, y otro edifica sobre él. Mire cada uno cómo sobreedifica, porque nadie puede poner otro fundamento fuera del puesto, el cual es Cristo Jesús*, y lo demás que dijo hasta el lugar en el que se consigna que se salvará por el fuego el que edifica sobre este fundamento no oro, plata o piedras preciosas, sino madera, heno y paja, si no rehúsa recibir el fundamento ni lo abandona una vez recibido, es decir, si lo prefiere a todos sus deleites carnales, que le aprisionan y le hacen sucum-

tiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Iesu. Quos itaque dicit omnes peccasse, nisi Iudaeos et Graecos, de quibus dixerat, *Non enim est distinctio?* Nam de his et paulo ante: *Causati enim sumus, inquit, Iudaeos et Graecos omnes sub peccato esse* (ib. 3,22.23.24.9). Ac per hoc *quicumque sine lege peccaverunt*, illa scilicet de qua Iudaei gloriabantur, *sine lege peribunt; et quicumque in lege peccaverunt*, id est ipsi Iudaei, *per legem iudicabuntur.* Nec ideo non peribunt, nisi credant in eum qui venit quaerere quod perierat (Lc 19,10).

3. Nonnulli quippe etiam catholici tractatores, in his Apostoli verbis aliter quam se res habet parum attendendo sapuerunt, ut dicerent illis perire qui sine lege peccaverunt; hos autem qui in lege peccaverunt, iudicari tantummodo, non perire: tanquam per poenas transitorias credantur esse purgandi, sicut ille de quo dictum est, *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Sed hoc merito fundamenti bene intelligitur, de quo agebat Apostolus, ut hoc diceret. Superius quippe dixerat, *Ut sapiens architectus fundamentum posui; alius superaedificat: unusquisque autem videat quomodo superaedificat. Fundamentum enim aliud memo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus:* et caetera usque ad eundem locum, ubi eum dixit per ignem salvari, qui super hoc fundamentum, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fenum, stipulam aedificat (1 Cor 3,10.15); non tamen

bir cuando ha llegado a la alternativa o de abandonarlos o de abandonar a Cristo; pues en estas circunstancias, si Cristo no es antepuesto, deja de ser fundamento para él, ya que a todo lo restante de la construcción se antepone siempre el fundamento. Pienso que los que creyeron que no perecerían aquellos de quienes se dijo: *Serán juzgados por la ley*, lo creyeron únicamente porque juzgaron que tenían por fundamento a Cristo. Pero, atendieron poco a estas palabras del Apóstol, según he demostrado, pues la misma Escritura dice que el Apóstol consignó esto de los judíos, que no tenían por fundamento a Cristo. ¿Qué cristiano dirá que no perecerá el judío, aunque no crea en Cristo, sino que solamente será juzgado, siendo así que el mismo Cristo atestigua que fue enviado a la nación judía por las ovejas que de ella habían perecido, y añade que en el día del juicio han de ser más tolerados los sodomitas, que ciertamente perecieron sin ley, que la ciudad de Judea, que no creyó en Aquel que obraba milagros con tan extraordinario poder?

4. Luego si el Apóstol, atendiendo a la ley, que dio el Señor, mediante Moisés, al pueblo de Israel y no a las demás naciones, dijo que éstas no tenían esta ley, ¿qué hemos de entender que se dijo en este salmo al consignar: *Reputé por prevaricantes a todos los pecadores de la tierra*, si no entendemos que hay otra ley, no dada por Moisés, según la cual son prevaricantes todos los pecadores de las restantes naciones? *En donde no hay ley, no hay prevaricación*. ¿Qué ley es esta sino aquella de la cual dice el mismo Apóstol: *Los gentiles, que no tienen ley, naturalmente*

respiat ne recipiat, nec receptum deserit fundamentum; idque omnibus carnalibus suis, quibus capitur atque succumbit, delectationibus anteposit, cum ad hunc articulum ventum fuerit, ut aut illae deserantur, aut Christus; ubi si non anteponitur Christus, non illi est fundamentum. Omnibus quippe structurae posterioribus partibus anteponitur fundamentum. Nec cogitasse existimo eos qui senserunt non perire de quibus dictum est, *Per legem iudicabuntur*, nisi quia fundamentum habent Christum. Parum ergo attenderunt quod demonstravimus; atque ipsa Scriptura clamat, de Iudaeis hoc Apostolum dicere, qui sine fundamento sunt Christo. Quis autem Christianus dixerit non perire Iudaeum, si non credat in Christum, sed tantummodo iudicari: cum Christus ipse ad eandem gentem, propter oves quae inde perierant, se missum esse testetur (Mt 15,24); et tolerabilis dicat futurum Sodomitis in die iudicii, qui utique sine lege perierunt, quam civitati Iudaeae quae in eum non credidit tanta virtute mirabilia facientem? (ib. 11,23.24).

4. Si ergo Apostolus secundum legem quam Deus per Moysen populo Israel dedit, caeteris autem gentibus non dedit, sine lege dixit esse caeteras gentes; quid intellecturi sumus in isto psalmo dictum esse, *Praevericantes aestimavi omnes peccatores terrae*, nisi intelligamus aliquam legem non per Moysen datam, secundum quam sunt praevericantes caeterarum gentium peccatores? *Ubi enim lex non est, nec praevericatio*.

cumplen los preceptos de la ley; estos que no tienen ley son para sí mismos ley? Luego en el sentido que dice que no tienen ley, así también pecaron sin la ley y perecieron sin ella. Y según lo que dice: *Ellos son para sí mismos ley*, así también son tenidos, con razón, por prevaricantes todos los pecadores de la tierra. Aquel que no quiere que le injurien a él, no debe injuriar a ninguno, pues en esto traspasa la ley natural, la cual no se le permite ignorar cuando no quiere padecer lo que hace. ¿Acaso no tenía esta ley natural el pueblo de Israel? Ciertamente que la tenía, porque también eran hombres. No la hubieran tenido si hubieran podido, en contra del orden de la naturaleza, dejar de ser hombres. Luego se hicieron mucho más prevaricadores con la ley divina, con la que fue restablecida, o aumentada, o confirmada la natural.